

PUBLICIDADE LEGAL

Balancço Patrimonial				Demonstração do Resultado				Demonstração do Fluxo de Caixa								
Controladora		Consolidado		Controladora		Consolidado		Controladora		Consolidado						
31/12/23	31/12/22	31/12/23	31/12/22	31/12/23	31/12/22	31/12/23	31/12/22	31/12/23	31/12/22	31/12/23	31/12/22					
Reflorestadores Unidos S/A CNPJ 88.647.896/0001-46 dezembro de 2023. Permanecemos ao inteiro dispor dos senhores acionistas para quaisquer esclarecimentos que entenderem necessários.																
Ativo																
Ativo Circulante																
Caixa e Equivalentes de Caixa	1.496.947,75	20.875.096,77	5.822.824,74	21.342.730,13	Rec. c/Vendas Merc. Interno	55.631.420,35	53.965.430,39	74.740.743,94	60.138.765,75	Fluxos de Caixa da Ativ. Operac.	41.092.863,66	54.309.431,47	47.637.983,91	54.715.472,42		
Caixa	1.479.898,03	20.768.370,62	5.805.775,02	21.326.003,98	Rec. com Vendas Exportação	79.331.366,37	93.901.330,03	79.331.366,37	93.901.330,03	Ajustes por:	(1.222.656,88)	(1.125.440,40)	(1.232.600,94)	(1.156.059,65)		
Depósitos Bancários	9.631.314,37	6.163.754,66	12.193.978,58	10.265.850,02	Deduções	(10.971.151,92)	(11.538.313,56)	(13.136.748,45)	(13.015.970,75)	Programa Participação Resultado	(29.451.490,57)	(218.474,65)	(30.429.886,22)	(218.474,65)		
Créditos	5.662.530,90	13.215.534,66	5.990.590,88	13.007.882,16	Impostos e Contribuições	(10.236.747,61)	(10.574.925,48)	(11.500.392,89)	(11.378.548,21)	Ajuste de Exercícios Anteriores	(4.734.547,83)	(4.771.012,99)	(8.291.983,30)	(4.781.211,90)		
Outros Créditos	506.751,71	217.857,56	506.751,71	217.857,56	Devoluções e Abatimentos	(734.404,31)	(963.388,08)	(1.636.355,56)	(1.637.422,54)	Depreciação, Amort. e Exaustão	6.697.164,41	4.819.838,73	6.697.164,41	4.819.838,73		
Adiantamento a Funcionários	1.319.177,91	1.379.915,47	1.505.914,99	1.775.974,71	Rec. Líquida	123.991.634,80	136.328.446,86	140.935.361,86	141.024.125,03	Custo Res. Ativos Perm. Baix. Vend.	25.280.683,13	52.131.086,85	30.964.644,46	52.516.707,76		
Outros Créditos	289.964,52	793.937,88	915,45	-	Custo dos Prod. Vendidos	49.561.167,42	60.362.441,13	58.565.080,12	64.232.053,85	Aum./Red. Ativos Perm. Baix. Vend.	3.467.559,71	216.462,72	(1.928.128,56)	(3.482.140,94)		
Adiantamento a Acionistas	-	4.500.000,00	-	4.500.000,00	Lucro Bruto	19.342.386,72	(14.592.656,57)	(21.905.435,22)	(15.216.116,72)	Despesas Operacionais	7.553.003,72	(6.062.707,51)	7.017.291,28	(5.844.268,83)		
Depósitos Judiciais	242.451,95	15.791,56	242.451,95	15.791,56	Despesas com Vendas	(8.605.122,75)	(7.498.996,54)	(10.848.370,25)	(8.087.622,20)	Aumento/Redução Estoques	2.248.082,83	3.229.477,58	416.080,70	2.901.454,04		
Impostos a Recuperar	3.304.184,81	6.308.032,15	3.734.556,78	6.498.258,33	Despesas Administrativas	(10.459.640,63)	(6.663.670,74)	(10.777.998,97)	(6.699.396,11)	Aumento/Red. Desp. Antecipadas	8.398,67	(73.287,65)	8.398,67	(73.287,65)		
Estoques	3.491.292,32	5.739.375,15	6.025.817,35	6.441.898,05	Despesas Tributárias	(277.623,34)	(429.989,29)	(279.066,00)	(429.098,41)	Aum./Red. Ctas. de Fornecedores	(1.489.290,91)	(1.815.190,99)	(1.736.677,14)	(1.017.061,42)		
Materia Prima e Materiais	926.222,22	1.054.719,56	1.760.290,45	1.740.247,37	Outras Rec./Desp. Operacionais	(323.654,47)	3.008.932,61	(321.977,47)	3.009.189,61	Aum./Redução de Tributos	(12.108.775,10)	(2.531.360,66)	(12.119.003,85)	(2.393.454,32)		
Produtos Prontos	1.316.301,10	3.157.932,04	3.016.757,90	3.174.927,13	Outras Receitas	9.735.469,76	4.713.848,25	9.737.146,76	4.714.105,25	Aum./Red. Outras Ctas. a Pagar	(4.734.547,83)	5.378.617,71	(4.884.875,73)	6.119.060,42		
Produtos em Elaboração	1.248.769,00	1.526.723,55	1.248.769,00	1.526.723,55	Outras Despesas	(10.059.124,23)	(1.704.915,64)	(10.059.124,23)	(1.704.915,64)	Caixa Proveniente das Operações	13.289.894,80	50.473.102,05	17.737.729,83	48.727.009,06		
Despesas Antecipadas	117.900,66	126.299,33	117.900,66	126.299,33	Lucro Antes Result. Financeiro	29.895.126,23	48.778.717,17	36.337.667,43	52.025.126,74	IR e Contribuição Social a Pagar	(11.195.622,50)	(16.682.680,86)	(11.777.926,99)	(17.058.103,06)		
Ativo Não Circulante	142.496.139,36	141.698.889,27	133.812.111,95	138.019.331,79	Resultado Financeiro Líquido	5.244.865,73	2.735.298,15	5.347.444,78	2.832.551,73	Caixa Líq. Prov. das Ativ. Operac.	2.094.372,30	33.790.421,19	5.959.802,84	31.668.906,00		
Investimentos	17.728.462,62	4.102.487,18	180.717,11	171.217,72	Despesas Financeiras	(1.976.197,14)	(2.823.077,75)	(2.005.746,10)	(2.835.733,53)	Fluxos de Caixa das Atividades de Investimentos	(25.124.792,56)	(38.688.656,88)	(25.221.979,47)	(36.049.612,30)		
Participações Diversas	17.728.462,62	4.102.487,18	180.717,11	171.217,72	Receitas Financeiras	7.221.062,87	5.538.375,90	7.353.190,88	5.668.285,26	Aquisições para o Ativo Imob.	(25.124.792,56)	(38.688.656,88)	(25.221.979,47)	(36.049.612,30)		
Ativos Biológicos	29.794.851,08	33.803.233,58	29.794.851,08	33.803.233,58	Resultado Equiv. Patrimonial	5.952.871,70	2.795.416,15	-	-	Rec. p/Ven. Imob. Bens não de Uso	9.465.575,55	4.478.800,00	9.465.575,55	4.478.800,00		
Reflorestamento	29.794.851,08	33.803.233,58	29.794.851,08	33.803.233,58	Resultado antes dos Tributos	41.092.863,66	54.309.431,47	41.685.112,21	54.857.678,47	Caixa Líq. Usado Ativ. de Invest.	(15.659.217,01)	(34.209.856,88)	(15.756.403,92)	(31.570.812,30)		
Imobilizado	94.764.928,17	103.573.204,90	103.583.808,63	103.800.244,88	Contribuição Social	(3.091.015,95)	(4.587.249,70)	(3.299.704,30)	(4.656.569,64)	Fluxos de Caixa das Atividades de Financiamentos	(5.723.304,31)	2.477.578,57	(5.723.304,31)	2.477.578,57		
Imóveis	72.524.219,82	69.555.603,12	72.524.219,82	69.555.603,12	Imposto de Renda	(8.104.606,55)	(12.095.431,16)	(8.478.222,69)	(12.232.993,51)	Caixa Líq. Usado Ativ. de Financ.	(5.723.304,31)	2.477.578,57	(5.723.304,31)	2.477.578,57		
Máquinas e Instalações	47.005.257,16	52.813.581,01	55.723.358,83	52.886.640,04	Programa Partic. Resultados	(1.222.656,88)	(1.125.440,40)	(1.232.600,94)	(1.104.766,21)	Aumento Líq. Caixa e Equiv. Caixa	(19.288.149,02)	2.058.142,88	(15.519.905,39)	2.575.672,27		
Veículos	2.779.886,45	2.604.372,86	2.779.886,45	2.604.372,86	Lucro Líquido do Exercício	28.674.584,28	36.501.310,21	28.674.584,28	36.863.349,11	Caixa e Equiv. Caixa Início Período	20.785.096,77	18.726.953,89	21.342.730,13	18.767.057,86		
Móveis, Utensílios e Equip.	1.109.614,23	954.052,93	1.169.616,95	983.989,92	Lucro por Lote de Mil Ações	1.763,29	2.244,58	2.244,58	2.266,84	Caixa e Equiv. Caixa Fim do Período	1.496.947,75	20.785.096,77	5.822.824,74	21.342.730,13		
Imobilização em Andamento	1.489.375,04	3.135.239,59	1.668.933,78	3.270.884,44	Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido dos Exercícios Fimdos em 31 de Dezembro de 2023 e 2022											
(-) Depreciações Acumuladas	30.143.424,53	(25.489.644,61)	(30.282.206,21)	(25.501.245,50)	Contas Históricas	17.600.000,00	3.520.000,00	3.843.741,67	15.802.968,69	Resultados Acumulados	0,00	23.850.139,54	104.718.754,08	104.718.754,08		
Intangível	207.897,49	219.963,61	252.735,13	244.635,61	Saldo 31.12.2021	17.600.000,00	3.520.000,00	3.843.741,67	15.802.968,69	Saldo a Disposição da Assembleia	27.375.982,71	27.375.982,71	130.576.308,65	130.576.308,65		
Marcas e Patentes	168.342,16	164.754,16	213.179,80	189.426,16	Transferência p/Reserva de Lucros	-	-	-	22.550.186,05	Total	27.375.982,71	27.375.982,71	130.576.308,65	130.576.308,65		
Softwares	273.105,04	277.791,94	273.105,04	277.791,94	Dividendos Suplementar	-	-	-	-	Caixa Líq. Usado Ativ. de Operac.	13.289.894,80	50.473.102,05	17.737.729,83	48.727.009,06		
(-) Amortizações Acumuladas	(233.549,71)	(222.582,09)	(233.549,71)	(222.582,09)	Ajustes de Exercícios Anteriores	-	-	-	(218.474,65)	Aum./Red. Outras Ctas. a Pagar	(4.734.547,83)	5.378.617,71	(4.884.875,73)	6.119.060,42		
Total do Ativo	162.896.125,36	187.728.949,80	163.963.224,16	189.203.991,48	Resultado do Exercício	-	-	-	-	Caixa Proveniente das Operações	13.289.894,80	50.473.102,05	17.737.729,83	48.727.009,06		
Passivo																
Balancço Patrimonial																
Passivo Circulante																
Fornecedores	3.967.381,58	5.456.672,49	4.732.505,37	6.469.182,51	Reserva Legal	-	-	-	-	Fluxos de Caixa das Atividades de Financiamentos	(5.723.304,31)	2.477.578,57	(5.723.304,31)	2.477.578,57		
Emprest. e Financiamentos	756.157,91	6.479.462,22	756.157,91	6.479.462,22	Dividendos obrigatórios	-	-	-	-	Caixa Líq. Usado Ativ. de Financ.	(5.723.304,31)	2.477.578,57	(5.723.304,31)	2.477.578,57		
Impostos e Contrib. a Pagar	2.753.339,27	13.491.041,01	2.896.378,92	13.644.309,41	Saldo a Disposição Assembleia	17.600.000,00	3.520.000,00	3.843.741,67	38.134.680,09	Aum./Red. Outras Ctas. a Pagar	(4.734.547,83)	5.378.617,71	(4.884.875,73)	6.119.060,42		
Obrigações Sociais a Pagar	3.081.409,52	3.975.275,05	3.234.497,68	4.222.163,37	Transferência p/Reserva de Lucros	-	-	-	24.093.138,21	Caixa e Equiv. Caixa Início Período	20.785.096,77	18.726.953,89	21.342.730,13	18.767.057,86		
Serviços e Utilidades a pagar	268.936,00	2.745.513,55	268.936,00	2.745.513,55	Dividendos Suplementar	-	-	-	-	Caixa e Equiv. Caixa Fim do Período	1.496.947,75	20.785.096,77	5.822.824,74	21.342.730,13		
Adiantamentos de Clientes	128.115,92	1.922.718,23	129.213,12	1.981.393,17	Ajustes de Exercícios Anteriores	-	-	-	-	Notas Explicativas da Diretoria às Demonstrações Contábeis de 31 de Dezembro de 2023						
Dividendos a Pagar	9.704.398,56	11.749.900,20	9.704.398,56	11.749.900,20	Resultado do Exercício	-	-	-	-	Nota 1. Contexto Operacional: A Reflorestadores Unidos S/A, (a "Companhia" ou a "Controladora"), é uma sociedade anônima de capital fechado, com sede e foro jurídico em Cambará do Sul, Estado do Rio Grande do Sul, na RS 020, Km 135 Fazenda Espírito Santo, CEP 95480-000. A Companhia tem por objetivo realizar, por conta própria ou de terceiros, as seguintes operações: a) silvicultura, praticando o reflorestamento ou reflorestamento de terras de sua propriedade ou de terceiros, como julgar de seu interesse ou conveniência, inclusive com parceria florestal; b) agricultura e pecuária, para alcançar uma exploração integrada, como equilíbrio agro-silvo-pastoril; c) estudo e projetos técnicos pertinentes aos seus objetivos, exigidos por legislação específica; d) industrialização florestal, para aproveitamento de reservas disponíveis ou formadas; e) compra e venda de mercadorias ou produtos de sua produção ou de terceiros, industrialização, importação e exportação, concernentes às suas atividades; f) associar-se, de qualquer modo, em sociedade ou empresas, nacionais ou estrangeiras que explorem os mesmos ou outro gênero de agricultura, silvicultura, pecuária, indústria e comércio; g) revenda de derivados de petróleo, álcool hidratado e instalações de serviços; h) compra e venda de terras e floresta; i) instalação e montagem de seus produtos e afins; j) comércio de energia elétrica. A única controlada da companhia que está incluída nas demonstrações financeiras consolidadas é a Unidos Woodtech Ltda., a qual foi constituída em 13 de outubro de 2020 e teve início em suas operações no exercício de 2021, tem como o objeto social: industrialização florestal para aproveitamento de reservas disponíveis ou formadas; e compra e venda de mercadorias ou produtos de sua produção ou de terceiros, industrialização, importação e exportação concernentes a suas atividades; associar-se, de qualquer modo, em sociedade e empresas nacionais ou estrangeiras, que explorem os mesmos ou outros gêneros de agricultura, silvicultura, pecuária, indústria e comércio; compra e venda de terras e florestas; produção e comercialização de pellet, molduras, pecuária, indústria e comércio; produção e comercialização de biomassa. Nota 2. Apresentação e Elaboração das Demonstrações Contábeis: As Demonstrações Contábeis foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, com base nas disposições contidas na Lei das Sociedades por Ações (Lei nº 6.404/76), alterações posteriores (Lei nº 11.638/07 e Lei nº 11.941/09). Foi obedecido também o Pronunciamento Técnico PME - Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas (ITG1000) emitido pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC e pelo Conselho Federal de Contabilidade. Nota 2.1. Base de Preparação: As Demonstrações Financeiras da Companhia foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as políticas contábeis adotadas no Brasil as quais abrangem a legislação societária. A administração concluiu que as demonstrações contábeis, a posição financeira e patrimonial, o desempenho e o fluxo de caixa da sociedade, estão apresentadas de forma apropriada. Nota 2.2. Conversão da Moeda Estrangeira: As demonstrações financeiras estão apresentadas em R\$ (Reais), que é a moeda funcional da empresa. As operações com moedas estrangeiras são convertidas para a moeda funcional, utilizando as taxas de câmbio vigentes nas datas das transações ou da avaliação, na qual os itens são mensurados. Os ganhos e as perdas cambiais resultantes da liquidação dessas transações e da conversão da taxa de câmbio no final do exercício, referentes Ativos e Passivos monetários em moedas estrangeiras, são reconhecidas na Demonstração do Resultado. Nota 3. Procedimentos Contábeis: Dentre os principais procedimentos contábeis adotados para a preparação das demonstrações contábeis, destacam-se: a) Auração do Resultado: O resultado do exercício foi apurado pelo regime de competência e inclui, quando aplicável, os rendimentos e encargos incidentes e incorridos sobre direitos e obrigações. b) Caixa e Equivalentes de Caixa: Compreendem dinheiro em caixa, depósitos bancários e outros investimentos de curto prazo de alta liquidez, e não estão sujeitos a risco de mudança de valor. c) Créditos: Na categoria de instrumentos financeiros, estão registrados os títulos pelo valor nominal dos títulos representativos desses créditos. Os títulos em moeda estrangeira estão convertidos em moeda nacional pelo regime de competência. d) Instrumentos Financeiros: Incluem caixa e equivalentes de caixa, investimentos em instrumentos financeiros de dívida e patrimônio, contas a receber e outros recebíveis, empréstimos e financiamentos, bem como contas a pagar e outras dívidas. e) Ativos Financeiros Não Derivativos: A companhia reconhece os empréstimos recebíveis e depósitos inicialmente na data em que foram originados. Todos os outros ativos financeiros são reconhecidos inicialmente na data da negociação na qual a Companhia se torna uma das partes das disposições contratuais do instrumento. f) Passivos Financeiros Não Derivativos: A Companhia reconhece passivos financeiros inicialmente na data em que são originados. Todos os outros passivos financeiros são reconhecidos inicialmente na data de negociação na qual a Companhia se torna uma das partes das disposições contratuais do instrumento. A Companhia tem os seguintes passivos financeiros não derivativos: fornecedores, empréstimos e financiamentos, limite de cheque especial bancário, e outras contas a pagar. Tais passivos financeiros são reconhecidos inicialmente pelo valor original acrescido de quaisquer custos de transação atribuíveis. Após o reconhecimento inicial, esses passivos financeiros são medidos pelo custo amortizado através do método dos juros efetivos. g) Avaliação dos Estoques: Os estoques foram avaliados como segue: Produtos prontos e em elaboração de acordo com os critérios do art. 308 do atual Regulamento do Imposto de Renda (Decreto 9.580 de 22/11/2018); matérias-primas e materiais pelo custo médio de aquisição, líquidos dos impostos compensáveis quando aplicáveis, os quais não superam os preços de mercado; [art.305 - Decreto 9.580/2018] e o valor dos ativos biológicos na data do corte, sendo inferior aos valores de realização líquidos dos custos de venda. h) Investimentos: Os investimentos estão contabilizados pelo custo de aquisição de acordo com a legislação vigente. i) Ativos Biológicos: Os ativos biológicos da Companhia estão representados pelas florestas de Pinus, em formação, cujo produto agrícola (toras) são vendidos ao mercado atado, como também podem ser utilizadas como matéria prima na própria indústria, basicamente. A metodologia utilizada na mensuração do valor dos ativos biológicos da Companhia corresponde ao valor de custo de implantação e manutenção incorridos. A exaustão dos recursos florestais está sendo calculada na medida em que ocorrem os cortes e na proporção das árvores cortadas. j) Imobilizado: Os bens integrantes do ativo imobilizado estão demonstrados ao custo de aquisição, atualizados monetariamente, quando cabível, até 31/12/1995. Os imóveis estão acrescidos de reavaliação de terrenos já antes realizada, cujo montante do residual líquido, ao final do exercício, era de R\$ 3.844 mil. A depreciação é reconhecida com base na vida útil estimada de cada ativo pelo método linear, de modo que o valor do custo menos o valor residual após sua vida útil, seja integralmente baixado (exceto para terrenos e imobilizado em andamento), segundo as seguintes taxas: Prédios = 4%; Equipamentos, instalações e móveis industriais e de escritório = 10%; Equipamentos de informática e Veículos = 20%. Para o maquinário da companhia que operam mais de um turno a empresa reconhece a depreciação acelerada coma as seguintes taxas: Um turno de 9hs = 10%, Três turnos totalizando 17hs = 15%, Três turnos totalizando 24hs = 20%. l) Intangível: Os ativos intangíveis compreendem marcas e patentes, direito de uso de software. São demonstrados ao custo de aquisição deduzido da amortização no período, apurado de forma linear com base na vida útil estimada do bem. A amortização é reconhecida no resultado. m) Empréstimos e Financiamentos: São registrados pelos valores originais de captação, atualizados monetariamente pelos indexadores pactuados contratualmente com os credores, acrescidos de juros apropriados até as datas dos balanços. n) Reconhecimento das Receitas: A receita de venda está apresentada líquida, ou seja, não inclui os impostos e os descontos incidentes sobre as mesmas. A receita líquida é reconhecida no resultado quando: a) seu valor pode ser mensurado de forma confiável; b) todos os riscos e benefícios inerentes ao produto são transferidos para o comprador; c) a Companhia não detém mais o controle ou responsabilidade sobre a mercadoria vendida; d) é provável que os benefícios econômicos sejam gerados ao seu favor. o) Investimentos em controladas: Com base no método da equivalência patrimonial, o investimento na controlada é contabilizado no balanço patrimonial da Controladora ao custo, adicionado das mudanças após a aquisição da participação societ						